



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(восьмой созыв)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.09.2022

№ 10/619

г. Благовещенск

О внесении изменений в Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при Законодательном Собрании Амурской области и в описание аккредитационной карточки журналиста

Рассмотрев предложение комитета Законодательного Собрания по вопросам законодательства, местного самоуправления и регламенту о внесении изменений в Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при Законодательном Собрании Амурской области и в описание аккредитационной карточки журналиста, Законодательное Собрание **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при Законодательном Собрании Амурской области, утвержденные постановлением Законодательного Собрания от 26.09.2008 № 7/520, следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) абзац первый пункта 1 изложить в новой редакции:

«1. Аккредитация журналистов средств массовой информации (далее – СМИ) при Законодательном Собрании Амурской области (далее – Законодательное Собрание) проводится в целях:»;

б) пункт 2 после слов «Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации» дополнить словами «(далее - Закон Российской Федерации «О средствах массовой информации»)»;

2) в разделе 4:

а) в абзаце первом пункта 2 слово «печатью» заменить словами «печатью (при наличии)»;

б) в пункте 3:

в подпункте 1 слова «полное название СМИ» заменить словами «полное наименование (название) СМИ»;

подпункт 2 после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)»;

3) раздел 6 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) сетевые издания – 2 журналиста, 1 фотокорреспондент.»;

4) в разделе 10:

а) в абзаце первом слова «может быть отказано» заменить словом «отказывается»;

б) подпункт 2 изложить в новой редакции:

«2) редакциям СМИ, представившим документы, не отвечающие требованиям пунктов 1-3 раздела 4 настоящих Правил, или не представившим (представившим не в полном объеме) указанные документы;»;

в) дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) редакциям СМИ, деятельность которых прекращена или приостановлена.»;

5) в разделе 11:

а) пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Журналист лишается аккредитации, если в соответствии со статьей 56.2 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации» признаны недействительными регистрация средства массовой информации, лицензия на вещание средства массовой информации, по заявке которого такой журналист был аккредитован.»;

б) в пункте 2:

в абзаце первом слова «может быть прекращена» заменить словом «прекращается»;

в абзаце четвертом слова «или приостановления» исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае приостановления деятельности СМИ аккредитация журналиста может быть прекращена.».

2. Внести в пункт 2 описания аккредитационной карточки журналиста, утвержденного постановлением Законодательного Собрания от 26.09.2008 № 7/520, следующие изменения:

1) в абзаце третьем слово «(представительного)» исключить, слово «области» заменить словами «Амурской области»;

2) абзац четвертый после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)»;

3) в абзаце шестом слова «наименование СМИ» заменить словами «наименование (название) СМИ».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного
Собрания



К.В.Дьяконов